TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	KHOA NÔNG LÂM
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 01/KH-KNL
	Sơn La,  ngày    tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH NĂM HỌC 2022 - 2023
I. NHỮNG CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH
Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp năm 2014; Nghị định số 15/2019/NĐ-CP, ngày 01/02/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành  Luật Giáo dục nghề nghiệp ;
Căn cứ Luật Giáo dục số 38/2005/QH11, Luật số 44/2009/QH12, Luật số 74/2014/QH13 và Luật số 97/2015/QH13 sửa đổi một số điều của Luật Giáo dục ;
Căn cứ thông tư số 15/2021/TT-BLĐTBXH ngày 21/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về ban hành Điều lệ trường Cao đẳng ;
Căn cứ Quyết định số 284/QĐ-CĐSL ngày 27/4/2022 của Hiệu trưởng trường Cao đẳng Sơn La về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường Cao đẳng Sơn La ;
Căn cứ Chiến lược phát triển nhà trường giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 ban hành kèm theo Quyết định số 681/QĐ-CĐSL ngày 12/10/2020 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Sơn La;
Căn cứ Quyết định số 121/QĐ-CĐSL ngày 08/02/2022 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Sơn La về việc ban hành Đề án trường Cao đẳng chất lượng cao giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch 118/KH-CĐSL ngày 05/5/2022 về triển khai thực hiện Đề án trường cao đẳng chất lượng cao giai đoạn 2022-2025;
Căn cứ Nghị quyết Hội nghị CBVC năm 2022 của Trường Cao đẳng Sơn La.

Căn cứ Kế hoạch số 157/KH-CĐSL ngày 24/6/2022 về việc ban hành kế hoạch năm học 2022- 2023 của trường Cao đẳng Sơn La.
Khoa Nông lâmxây dựng kế hoạch thực hiện kế hoạch năm học 2022 - 2023, cụ thể như sau:

II.. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH NĂM HỌC 2022 - 2023
1. Cơ cấu tổ chức bộ máy:
- Lãnh đạo khoa: 03 đồng chí ( 01 đồng chí trưởng đơn vị + 02 đồng chí phó đơn vị)
- Các bộ môn trực thuộc: 04 bộ môn
+ Bộ môn Lâm nghiệp
+ Bộ môn Quản lý đất đai
+ Bộ môn Nông nghiệp

+ Bộ môn Chăn nuôi – Thú y – Thuỷ sản

2. Đội ngũ CBVC-LĐ:

- Tổng số giảng viên: 36 giảng viên. Trong đó, giảng viên cơ hữu: 30; giảng viên thỉnh giảng: 06

+ Giới tính: Nam: 17 GV; Nữ: 19 GV

+ Dân tộc: Kinh 33 GV; Thái : 03GV

+ Về trình độ chuyên môn: Tiến sĩ: 01; Thạc sĩ: 29 GV, Đại học: 06 GV.

3. Thuận lợi

Khoa luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Đảng uỷ,  BGH, BCH công đoàn nhà trường và các phòng chức năng.

Đội ngũ giảng viên của đơn vị đều có trình độ chuyên môn và trình độ lý luận chính trị cao, đáp ứng tốt các yêu cầu chức năng, nhiệm vụ nhà trường giao hiện nay. Là đơn vị có tinh thần đoàn kết, nhất trí, quan tâm, tạo điều kiện giúp đỡ lẫn nhau. Nhiệt tình tham gia vào các hoạt động do nhà trường và các tổ chức đoàn thể tổ chức như văn nghệ, TDTT… Các giảng của đơn vị đều có ý chí phấn đấu vươn lên, nâng cao trình độ, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ.
4. Khó khăn

Là đơn vị có số lượng giảng viên trong nhà trường tham gia sinh hoạt chuyên môn tương đối đông, vì vậy đơn vị gặp khó khăn nhất định trong điều hành mọi hoạt động của đơn vị.
III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Tổ chức đào tạo nguồn nhân lực trình độ cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp, cao đẳng nghề, trung cấp nghề, dạy nghề ngắn hạn trong các lĩnh vực: CĐ Chăn nuôi - Thú y, TC Chăn nuôi - Thú y, TC Trồng trọt, TC Trồng trọt – BVTV, TC Trồng cây ăn quả, TC Khuyến Nông lâm, TC Lâm sinh, TC Quản lý tài nguyên rừng, TC Quản lý đất đai. Đào tạo các học phần liên quan đến chuyên môn của khoa trong toàn trường.

2. Tổ chức quản lý, khai thác có hiệu quả các phòng thực hành được nhà trường giao cho khoa quản lý.

2. Quản lý và tổ chức thực hiện việc tự chủ về phân công nhiệm vụ đối với các bộ môn trực thuộc khoa;

3. Phối hợp với khoa Bồi dưỡng thực hiện nhiệm vụ đào tạo bồi dưỡng theo nhu cầu của đơn vị, cá nhân trong và ngoài tỉnh;
4. Thiết lập hệ thống đảm bảo chất lượng, hàng năm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện;

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Hiệu trưởng.

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN
	STT
	Chỉ tiêu
	Phụ trách
	Thực hiện
	Những công việc cần triển khai
	Thời gian thực hiện
	Hồ sơ minh chứng

	1
	100% CBVC, HSSV thực hiện nghiêm túc chỉ thị, nghị quyết của Đảng, đường lối, chính sách, pháp luật Nhà nước; có đạo đức phẩm chất chính trị tốt, có lối sống trong sáng, giản dị, lành mạnh; không mắc các tệ nạn xã hội.

	Nguyễn Văn Đại
	- CBGV, HSSV trong khoa Nông lâm

	Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục, vận động CBVC, HSSV chấp hành, thực hiện nghiêm túc chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật Nhà nước; tăng cường hơn nữa giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống; chống những biểu hiện suy thoái về phẩm chất, đạo đức, lối sống trong CBVC, HSSV.
	Trong năm học 2022-2023

	2
	100% nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục trong đơn vị thực hiện tốt quy chế chuyên môn, không vi phạm đạo đức nghề nghiệp, nội quy, quy định; không vi phạm pháp luật.
	Nguyễn Văn Đại
	-  CBGV, HSSV trong khoa Nông lâm

	- Phổ biến các nội quy, quy chế của nhà trường đến các GV trong khoa.

- Tăng cường kiểm tra nề nếp Dạy học.

- Kiểm tra hồ sơ chuyên môn của GV
	- Thường xuyên

- Hàng tuần

- 01 lần/học kỳ
	- BC kiểm tra nề nếp DH

- Hồ sơ tự kiểm tra của các BM

	3
	100% CBVC hoàn thành chức trách nhiệm vụ được giao, trong đó trên 85% hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.
	Nguyễn Văn Đại
	Các TBM:
- Triệu Thị Thịnh
- Phạm Thị Hường

- Hoàng Văn Thiện

- Chu Văn Tiệp

- GV trong khoa Nông lâm

	· TBM/Khoa phân công nhiệm vụ cho GV (GD, kiêm nhiệm, coi chấm thi).
· Từng GV đăng ký các nhiệm vụ khác (NCKH, CMK, trải nghiệm thực tế, tự học tự bồi dưỡng)

· Rà soát giờ lao động của GV

·  Đề xuất nhà trường giao thêm nhiệm vụ cho những GV thiếu giờ LĐ.
	Trong năm học 2022-2023
	- Dự kiến PCGD
- Rà soát tổng hợp giờ LĐ

- Đề xuất
- Tổng hợp kê khai giờ LĐ.

	4
	100% giảng viên được đánh giá, xếp loại từ trung bình trở lên, trong đó 70% trở lên xếp loại khá, 10% trở lên xếp loại giỏi.
	- Nguyễn Văn Đại
	Các TBM:

- Triệu Thị Thịnh

- Phạm Thị Hường

- Hoàng Văn Thiện

- Chu Văn Tiệp

- GV trong khoa Nông lâm

	- Trưởng Bộ môn xây dựng lịch dự giờ đánh giá, triển khai đến các GV sinh hoạt CM tại bộ môn. Tiêu chí đánh giá, xếp loại GV theo quy định của Quy chế chuyên môn.

- Tổng hợp kết quả đánh giá, xếp loại GV của BM gửi về khoa. (gồm kết quả ĐG GV năm học 2022-2023 và kết quả TT HĐNG của phòng KT&ĐBCL)

- Khoa tổng hợp kết quả báo cáo nhà trường (qua phòng THHC)
	- Đợt 1:

8/2022-12/2022
- Đợt 2:

01/2022-6/2023

	- Kế hoạch

- Lịch dự giờ

- Phiếu đánh giá

- Tổng hợp KQ đánh giá, xếp loại của BM/Khoa.

	Kết quả tuyển sinh năm 2022 trung bình đạt từ 95% kế hoạch chỉ tiêu trở lên.
	- Nguyễn Văn Đại

	Các TBM:

- Triệu Thị Thịnh

- Phạm Thị Hường

- Hoàng Văn Thiện

- Chu Văn Tiệp

- GV trong khoa Nông lâm

- Các GV sinh hoạt CM tại khoa.
	- Phối hợp với TT TSHN&GTVL thực hiện kế hoạch tuyên truyền TS của nhà trường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền tuyển sinh bằng nhiều hình thức: thông tin TS trên Website của Khoa, trên mạng xã hội, qua HSSV.

	Từ 2/2022 – 9/2022
	- Kết quả tuyển sinh năm 2022

	6
	Hiệu chỉnh CTĐT theo hướng tích hợp, tiếp cận theo hướng hình thành và phát triển năng lực cho người học.
	- Nguyễn Văn Đại

	- Các TBM:

- Triệu Thị Thịnh

- Phạm Thị Hường

- Hoàng Văn Thiện

- Chu Văn Tiệp

- GV trong khoa Nông lâm

	- Rà soát CTĐT ngành.
- Phiếu đề xuất của BM gửi HĐKH cấp khoa

- Phiếu đề xuất của HĐKH Khoa gửi HĐKH Trường
	Tháng 3/2023
	Phiếu đề xuất hiệu chỉnh CTĐT

	7
	100% HSSV được học tập chính trị đầu năm. Duy trì sĩ số HSSV thường xuyên đạt 95% trên lớp. Không có HSSV vi phạm các nội quy, quy định của nhà trường, vi phạm pháp luật, mắc phải tệ nạn xã hội hoặc có những hoạt động xấu bởi các thế lực phản động.
	- Nguyễn Văn Đại

	- GVCN
- GV trực tiếp giảng dạy
- HSSV
- Trợ lý khoa
	- Triển khai đến HSSV tham gia học tập chính trị đầu năm theo KH của nhà trường.

-Thường xuyên kiểm tra nề nếp dạy học trên lớp, BC hàng tuần về phòng KT&ĐBCL.

- GVCN thường xuyên đôn đốc nhắc nhở tinh thần học tập và chuyên cần của HSSV

- Phối hợp với ĐTN, HSV tăng cường tổ chức các hoạt động tập thể, tuyên truyền ý thức tuân thủ pháp luật, thực hiện tốt các nội quy, quy định của nhà trường.
	8/2022-6/2023
	· - DS HSSV tham gia học tập chính trị đầu năm.

· - BB họp lớp

· - BC kiểm tra nề nếp.

Căn cứ nhiệm vụ được giao và kế hoạch thời gian như đã nêu trên, các đồng chí lãnh đạo khoa, các trưởng bộ môn và giảng viên trong khoa có trách nhiệm triển khai thực hiện  kế hoạch năm học của khoa Nông lâm, góp phần thực hiện và đạt các chỉ tiêu năm học 2022 – 2023 của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch năm học 2022 - 2023 của Khoa Nông lâm. Yêu cầu các đồng chí lãnh đạo khoa được giao phụ trách và cán bộ, giảng viên trong khoa nghiêm túc triển khai và  phối hợp thực hiện./.

	Nơi nhận:
	TRƯỞNG KHOA
	DUYỆT BAN GIÁM HIỆU

	· BGH (Báo cáo);

	· Phòng TCHC (Báo cáo);

	· CBGV khoa KTCN (Thực hiện);

	· Lưu khoa.

	Nguyễn Văn Đại

5